
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ           

Από το πρακτικό της αρ.  23/12 Συνεδρίασης

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΑΡ.ΑΠΟΦ. 405

Στη Λευκάδα σήμερα στις  26 του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2012,  ημέρα Δευτέρα και ώρα 

14.00  ήρθε  σε  συνεδρίαση  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Λευκάδας,  ύστερα  από  την  αριθμ. 

23/30417/22-11-2012 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία 

επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 

(ΦΕΚ Α΄87).

Παραβρέθηκαν Απουσίαζαν
1. Μακρυγιώργου Νίκη 1. Σίδερης Αντώνιος
2. Πετούση-Σκιαδά Ζωίτσα 2. Αραβανής Γεράσιμος
3. Πεντεσπίτης Νικόλαος 3. Λάζαρη Πηνελόπη
4. Ρόκκος Στυλιανός 4.
5. Βικέντιος Νικόλαος 5.
6. Καρτάνος Ιωάννης 6.
7. Σούνδιας Πραξιτέλης 7.
8. Γαζής Αναστάσιος 8.
9. Σώλος Φώτιος 9.
10. Αραβανής Ανδρέας 10.
11. Γιαννούτσος Πέτρος 11.
12. Αραβανής Ελευθέριος 12.
13. Αραβανής Σπυρίδων 13.
14. Σάντα Μακρή Αικατερίνη 14.
15. Ζουριδάκης Ευτύχιος  15.
16. Δρακονταειδής Κων/νος 16.
17. Γαβρίλης Δημήτριος 17.
18. Καρβούνης Σπυρίδων 18.
19. Μεσσήνης Ιωάννης 19.
20. Μεσσήνη Κερασούλα 20. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
21. Μελάς Βασίλειος 21. Η πρόσκληση δόθηκε στο Δήμαρχο
22. Μαργέλης Γεώργιος 22. κ.Κώστα Αραβανή, που  ήταν παρών.
23. Βεργίνης Ξενοφών 23.
24. Γεωργάκης Βασίλειος 24. Στην έναρξη της συνεδρίασης βρέθηκαν
25. Καββαδάς Αθανάσιος 25. παρόντα 30 μέλη.
26. Στραγαλινός Βασίλειος 26.
27. Φίλιππας Γεώργιος 27.
28. Μπραντζουκάκης Νικόλαος 28.
29. Νικητάκης Μάρκος 29.
30. Λιβιτσάνος Γεράσιμος 30.
31. 31.
32. 32.
33. 33.
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, η Πρόεδρος  άρχισε την συνεδρίαση.
Πριν  την  έναρξη  των  θεμάτων  εκτός  Ημερήσιας  Διάταξης  αποχώρησαν  οι  κ.κ.Δ.Γαβρίλης, 

Β.Στραγαλινός, Β.Μελάς, Γ.Λιβιτσάνος.

ΘΕΜΑ 1ο εκτός ημερήσιας διάταξης της αρ. 23/12 Συνεδρίασης του Δ.Σ.   

Απόφαση  Δ.Σ.  για  μερική  τροποποίηση  της  συστατικής  πράξης  της  Κοινωφελούς 

Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ., όπως έχει δημοσιευτεί στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β΄06/10/2011.

Εισηγήτρια: Σκιαδά-Πετούση Ζωϊτσα, Αντιδήμαρχος.

1



Η  Αντιδήμαρχος  κα  Σκιαδά-Πετούση  Ζωή,  πρότεινε  να  συζητηθεί  εκτός  Ημερήσιας 

Διάταξης ως κατεπείγον το θέμα “Μερική τροποποίηση της συστατικής πράξης της Κοινωφελούς 

Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ., όπως έχει δημοσιευτεί στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β΄06/10/2011”.

Ομόφωνα το Δ.Σ. συναινεί στη συζήτηση του θέματος.

Στη συνέχεια  η κα Σκιαδά, εισηγούμενη το θέμα, διαβάζει στο Δ.Σ. την αριθμ. 31/2012 

απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ., η οποία έχει ως εξής:

“ΘΕΜΑ:  Μερική  τροποποίηση  του  περιεχομένου  της  συστατικής  πράξης,  όπως  έχει  

δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β’ 06/10/2011. 

Η Πρόεδρος εισηγήθηκε το θέμα της ημερήσιας διάταξης και είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) 252 έως 263 και 269 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/06) και 

     β)  109,  214,  215  και  238  του  Ν.  3852/10  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης»

2. Την αρίθμ.203/28-01-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

για  την  μετατροπή  της  αμιγούς  Δημοτικής  Επιχείρησης  ΔΕΠΟΚΑΛ  του  Δήμου  Λευκάδας  σε  

Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία (ΦΕΚ 221/Τεύχος Β’/10-02-2009)

3. Την αρίθμ. 595/13.09.2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

για την μετατροπή της Επιχείρησης

4. Την παρ. 3 το άρθρου 10 του Ν. 4071/2012  

Όπως  γνωρίζετε  η  Κοινωφελής  Δημοτική  Επιχείρηση  ΔΕΠΟΚΑΛ  Δήμου  Λευκάδας  

υλοποιεί το πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι μέσω της Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ έως 31/03/2013. Παράλληλα  

έχει γίνει αίτηση στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ για ένταξη της Επιχείρησης στο μητρώο παροχών για παροχή  

υπηρεσιών  Κατ’  Οίκον  Φροντίδας  στους  Δικαιούχους  του  προγράμματος  «ΚΑΤ’  ΟΙΚΟΝ  

ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ»  το  οποίο  χρηματοδοτείται  από  Εθνικούς  Πόρους.  Στους  

σκοπούς  της  Επιχείρησης  αναφέρεται  μόνο  η  υλοποίηση  των  συγχρηματοδοτούμενων  

προγραμμάτων και όχι των προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από Εθνικούς Πόρους και για  

αυτό το λόγο υπάρχει πρόβλημα στην ένταξη της ΔΕΠΟΚΑΛ στο ανωτέρω πρόγραμμα. 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΠΡΟΤΕΙΝΩ:

  Την μερική τροποποίηση του περιεχομένου της συστατικής της πράξης, όπως έχει δημοσιευθεί  

στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β΄06/11/2011.

ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Οι σκοποί της επιχείρησης τροποποιούνται και διαμορφώνονται ως εξής:

Α. Παροχή υπηρεσιών και υλοποίηση δράσεων που στοχεύουν στην εκπλήρωση του κοινωνικού  

ρόλου  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  και  της  παροχής  υπηρεσιών  σε  επιλεγμένες  ομάδες  πληθυσμού.  

Αναλυτικότερα, περιλαμβάνονται δράσεις για τη στήριξη των ευαίσθητων κοινωνικά ομάδων και  

για την υποστήριξη ατόμων που αντιμετωπίζουν προβλήματα επανένταξης στο κοινωνικό σύνολο  

ή και στην αγορά εργασίας.  Επιπλέον,  περιλαμβάνονται μέτρα και δράσεις που θα στοχεύουν  

στην  κοινωνική  προστασία  και  αλληλεγγύη  μέσα  από  την  βελτίωση  της  λειτουργίας  των  

2



υφιστάμενων  δομών  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  που  παρέχουν  υπηρεσίες  κοινωνικής  μέριμνας  και  

υποστήριξης ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων (ηλικιωμένοι, ΑΜΕΑ).

Η λειτουργία των δομών:

-  Μονάδες Βοήθεια στο σπίτι  των πρώην Δήμων Λευκάδας και των πρώην Κοινοτήτων  

Καλάμου και Καστού,  

- Παιδικός Σταθμός,

- Βρεφικός Σταθμός,

- ΚΔΑΠ ΜΕΑ,

- και του ΚΗΦΗ του πρώην Δήμου Καρυάς.

Οι ανωτέρω δομές θα υλοποιούνται είτε μέσω συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων είτε  

μέσω εθνικών πόρων είτε από τον προϋπολογισμό του Δήμου. 

Β.  Η  υλοποίηση  ή  η  συμμετοχή  σε  ολοκληρωμένα  τοπικά  προγράμματα  δράσης  και  

πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της απασχόλησης και της  

κοινωνικής  ενσωμάτωσης  διαφόρων  κατηγοριών  ανέργων,  στο  πλαίσιο  των  εθνικών  και  

ευρωπαϊκών πολιτικών. 

Γ. Σκοπός των ανωτέρω επιχειρήσεων μπορεί να είναι η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, η  

εκπόνηση και  εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και  τεχνολογίας,  καθώς και  η εκπόνηση και  

εφαρμογή προγραμμάτων και  πολιτικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη της  

περιοχής τους, καθώς και τουριστικής προβολής.

Δ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών,  

κατά  τα  ανωτέρω,  οι  οποίοι  είναι  συναφείς  και  σε  κάθε  περίπτωση  δεν  έχουν  εμπορικό  ή  

βιομηχανικό  χαρακτήρα.  Δεν  επιτρέπεται  η  συμμετοχή  κοινωφελούς  επιχείρησης  σε  άλλες  

επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής.

Ε. Αντικείμενο δραστηριότητας της κοινωφελούς επιχείρησης δεν μπορούν να αποτελέσουν, καθ’  

οιανδήποτε  μορφή,  οι  παραχωρηθείσες  στους  Ο.Τ.Α.  κρατικές  αρμοδιότητες,  όπως  αυτές  

περιγράφονται  στο  άρθρο  75  παρ.  2  του  Ν.  3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμου  και  

Κοινοτήτων».

ΣΤ. Η υλοποίηση και εκπόνηση προγραμμάτων που αφορούν:

1.Την τουριστική προβολή του Δήμου

2.Εφαρμογή προγραμμάτων για τη νεολαία.

          3.Προώθηση ανταλλαγών σε εθνικό ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Το κεφάλαιο της Επιχείρησης διαμορφώνεται από τα χρηματικά διαθέσιμα την 31-12-2010  

ήτοι 77.786,09 € το οποίο προέρχεται από την χρηματοδότηση των προγραμμάτων.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Οι  κοινωφελείς  επιχειρήσεις  διοικούνται  από διοικητικό  συμβούλιο,  αποτελούμενο  από  

επτά  (7)  έως  έντεκα  (11)  μέλη,  τα  οποία  ορίζονται  μαζί  με  τους  αναπληρωτές  τους  από  το  

δημοτικό  ή  κοινοτικό  συμβούλιο.  Από  τα  μέλη  αυτά  τουλάχιστον  τρεις  (3)  είναι  αιρετοί  

εκπρόσωποι του Δήμου ή της Κοινότητας, ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην  

επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, υποδεικνυόμενος  

3



από τη γενική συνέλευση αυτών, και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής.  

Τα υπόλοιπα μέλη είναι  δημότες  ή κάτοικοι  του Δήμου ή της  Κοινότητας που έχουν πείρα ή  

γνώσεις  σχετικές  με  το  αντικείμενο  της  επιχείρησης.  Στην  περίπτωση  των  αιρετών  μελών  

τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη μειοψηφία.

Η θητεία  του  διοικητικού  συμβουλίου  ακολουθεί  τη  θητεία  του  δημοτικού  ή  κοινοτικού  

συμβουλίου, εκτός αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται μικρότερη θητεία. Σε  

κάθε περίπτωση η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση του νέου  

δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.

Προτείνουμε η Κοινωφελής Επιχείρηση να διοικείται από 7μελές  Διοικητικό Συμβούλιο το  

οποίο θα αποτελείται από:

.1 τον εκάστοτε Δήμαρχο  ή τον οριζόμενο από αυτόν Δημοτικό Σύμβουλο ως  

Πρόεδρο,

.2 τρεις  (3)  Δημοτικούς  Συμβούλους,  εκ  των  οποίων  ο  ένας  ορίζεται  από  τη  

μειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου,

.3 ένα  (1)  δημότη  που  να  έχει  πείρα  ή  γνώση  σχετικά  με  το  αντικείμενο  της  

επιχείρησης,

.4 ένα (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων, γιατί στην επιχείρηση απασχολούνται  

πάνω από είκοσι (20) εργαζόμενοι

.5 ένα  (1)  εκπρόσωπο  του  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής.  Ως  φορέα  

προτείνουμε να ορισθεί το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο.

Κατά τα υπόλοιπα, αναφορικά με την έδρα, τους πόρους, την περιουσία, τη διάρκεια, τα της  

λύσης και εκκαθάρισης παραμένουν ως έχουν στη συστατική πράξη, ως αυτή έχει δημοσιευτεί.

Το Δ.Σ. αφού άκουσε την Πρόεδρο και έλαβε υπόψη του τα ανωτέρω

Αποφασίζει  ομόφωνα 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) 252 έως 263 και 269 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/06) και  β) 109, 214,  

215  και  238  του  Ν.  3852/10  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  Αποκεντρωμένης  

Διοίκησης»

2. Την αρίθμ.203/28-01-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

για  την  μετατροπή  της  αμιγούς  Δημοτικής  Επιχείρησης  ΔΕΠΟΚΑΛ  του  Δήμου  Λευκάδας  σε  

Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία (ΦΕΚ 221/Τεύχος Β’/10-02-2009)

3. Την αρίθμ. 595/13.09.2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

για την μετατροπή της Επιχείρησης

4. Την παρ. 3 το άρθρου 10 του Ν. 4071/2012  

Την  μερική  τροποποίηση  του  περιεχομένου  της  συστατικής  της  πράξης,  όπως  έχει  

δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β΄06/11/2011.

ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Οι σκοποί της επιχείρησης τροποποιούνται και διαμορφώνονται ως εξής:

4



Α. Παροχή υπηρεσιών και υλοποίηση δράσεων που στοχεύουν στην εκπλήρωση του κοινωνικού  

ρόλου  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  και  της  παροχής  υπηρεσιών  σε  επιλεγμένες  ομάδες  πληθυσμού.  

Αναλυτικότερα, περιλαμβάνονται δράσεις για τη στήριξη των ευαίσθητων κοινωνικά ομάδων και  

για την υποστήριξη ατόμων που αντιμετωπίζουν προβλήματα επανένταξης στο κοινωνικό σύνολο  

ή και στην αγορά εργασίας.  Επιπλέον,  περιλαμβάνονται μέτρα και δράσεις που θα στοχεύουν  

στην  κοινωνική  προστασία  και  αλληλεγγύη  μέσα  από  την  βελτίωση  της  λειτουργίας  των  

υφιστάμενων  δομών  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  που  παρέχουν  υπηρεσίες  κοινωνικής  μέριμνας  και  

υποστήριξης ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων (ηλικιωμένοι, ΑΜΕΑ).

Η λειτουργία των δομών:

-  Μονάδες Βοήθεια στο σπίτι  των πρώην Δήμων Λευκάδας και των πρώην Κοινοτήτων  

Καλάμου και Καστού,  

- Παιδικός Σταθμός,

- Βρεφικός Σταθμός,

- ΚΔΑΠ ΜΕΑ,

- και του ΚΗΦΗ του πρώην Δήμου Καρυάς.

Οι ανωτέρω δομές θα υλοποιούνται είτε μέσω συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων είτε  

μέσω εθνικών πόρων είτε από τον προϋπολογισμό του Δήμου. 

Β.  Η  υλοποίηση  ή  η  συμμετοχή  σε  ολοκληρωμένα  τοπικά  προγράμματα  δράσης  και  

πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της απασχόλησης και της  

κοινωνικής  ενσωμάτωσης  διαφόρων  κατηγοριών  ανέργων,  στο  πλαίσιο  των  εθνικών  και  

ευρωπαϊκών πολιτικών. 

Γ. Σκοπός των ανωτέρω επιχειρήσεων μπορεί να είναι η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, η  

εκπόνηση και  εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και  τεχνολογίας,  καθώς και  η εκπόνηση και  

εφαρμογή προγραμμάτων και  πολιτικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη της  

περιοχής τους, καθώς και τουριστικής προβολής.

Δ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών,  

κατά  τα  ανωτέρω,  οι  οποίοι  είναι  συναφείς  και  σε  κάθε  περίπτωση  δεν  έχουν  εμπορικό  ή  

βιομηχανικό  χαρακτήρα.  Δεν  επιτρέπεται  η  συμμετοχή  κοινωφελούς  επιχείρησης  σε  άλλες  

επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής.

Ε. Αντικείμενο δραστηριότητας της κοινωφελούς επιχείρησης δεν μπορούν να αποτελέσουν, καθ’  

οιανδήποτε  μορφή,  οι  παραχωρηθείσες  στους  Ο.Τ.Α.  κρατικές  αρμοδιότητες,  όπως  αυτές  

περιγράφονται  στο  άρθρο  75  παρ.  2  του  Ν.  3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμου  και  

Κοινοτήτων».

ΣΤ. Η υλοποίηση και εκπόνηση προγραμμάτων που αφορούν:

1.Την τουριστική προβολή του Δήμου

2.Εφαρμογή προγραμμάτων για τη νεολαία.

          3.Προώθηση ανταλλαγών σε εθνικό ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Το κεφάλαιο της Επιχείρησης διαμορφώνεται από τα χρηματικά διαθέσιμα την 31-12-2010  

ήτοι 77.786,09 € το οποίο προέρχεται από την χρηματοδότηση των προγραμμάτων.

5



ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Οι  κοινωφελείς  επιχειρήσεις  διοικούνται  από διοικητικό  συμβούλιο,  αποτελούμενο  από  

επτά  (7)  έως  έντεκα  (11)  μέλη,  τα  οποία  ορίζονται  μαζί  με  τους  αναπληρωτές  τους  από  το  

δημοτικό  ή  κοινοτικό  συμβούλιο.  Από  τα  μέλη  αυτά  τουλάχιστον  τρεις  (3)  είναι  αιρετοί  

εκπρόσωποι του Δήμου ή της Κοινότητας, ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην  

επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, υποδεικνυόμενος  

από τη γενική συνέλευση αυτών, και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής.  

Τα υπόλοιπα μέλη είναι  δημότες  ή κάτοικοι  του Δήμου ή της  Κοινότητας που έχουν πείρα ή  

γνώσεις  σχετικές  με  το  αντικείμενο  της  επιχείρησης.  Στην  περίπτωση  των  αιρετών  μελών  

τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη μειοψηφία.

Η θητεία  του  διοικητικού  συμβουλίου  ακολουθεί  τη  θητεία  του  δημοτικού  ή  κοινοτικού  

συμβουλίου, εκτός αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται μικρότερη θητεία. Σε  

κάθε περίπτωση η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση του νέου  

δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.

Προτείνουμε η Κοινωφελής Επιχείρηση να διοικείται από 7μελές  Διοικητικό Συμβούλιο το  

οποίο θα αποτελείται από:

1. τον εκάστοτε Δήμαρχο  ή τον οριζόμενο από αυτόν Δημοτικό Σύμβουλο ως Πρόεδρο,

2. τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων ο ένας ορίζεται από τη μειοψηφία του  

Δημοτικού Συμβουλίου, 

3. ένα (1) δημότη που να έχει πείρα ή γνώση σχετικά με το αντικείμενο της επιχείρησης,

4. ένα (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων, γιατί στην επιχείρηση απασχολούνται πάνω από  

είκοσι (20) εργαζόμενοι

5. ένα  (1)  εκπρόσωπο  του  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής.  Ως  φορέα  προτείνουμε  να  

ορισθεί το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο.

Κατά τα υπόλοιπα, αναφορικά με την έδρα, τους πόρους, την περιουσία, τη διάρκεια, τα της  

λύσης και εκκαθάρισης παραμένουν ως έχουν στη συστατική πράξη, ως αυτή έχει δημοσιευτεί.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 31/2012”.

Εισηγούμαι  τη  μερική  τροποποίηση  της  συστατικής  πράξης  της  Κοινωφελούς 

Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ.,  όπως έχει δημοσιευτεί στο ΦΕΚ 2240, τεύχος Β΄06/10/2011, όπως αναλυτικά 

αναφέρεται στην με αριθμ. 31/2012 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ.

Μετά  τα  παραπάνω  και  διαλογική  συζήτηση,  το  Δ.Σ.  αφού  έλαβε  υπόψη  του  την 

παραπάνω εισήγηση,

Ομόφωνα αποφασίζει
Τη μερική τροποποίηση της συστατικής πράξης της Κοινωφελούς Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ., όπως 

έχει  δημοσιευτεί  στο  ΦΕΚ 2240,  τεύχος  Β΄06/10/2011,  όπως αναλυτικά  αναφέρεται  στην  με 

αριθμ. 31/2012 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Π.Ο.Κ.Α.Λ. και συγκεκριμένα:

ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Οι σκοποί της επιχείρησης τροποποιούνται και διαμορφώνονται ως εξής:

6



Α. Παροχή υπηρεσιών και υλοποίηση δράσεων που στοχεύουν στην εκπλήρωση του κοινωνικού 

ρόλου  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  και  της  παροχής  υπηρεσιών  σε  επιλεγμένες  ομάδες  πληθυσμού. 

Αναλυτικότερα, περιλαμβάνονται δράσεις για τη στήριξη των ευαίσθητων κοινωνικά ομάδων και 

για την υποστήριξη ατόμων που αντιμετωπίζουν προβλήματα επανένταξης στο κοινωνικό σύνολο 

ή και στην αγορά εργασίας. Επιπλέον, περιλαμβάνονται μέτρα και δράσεις που θα στοχεύουν 

στην  κοινωνική  προστασία  και  αλληλεγγύη  μέσα  από  την  βελτίωση  της  λειτουργίας  των 

υφιστάμενων  δομών  της  ΔΕΠΟΚΑΛ  που  παρέχουν  υπηρεσίες  κοινωνικής  μέριμνας  και 

υποστήριξης ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων (ηλικιωμένοι, ΑΜΕΑ).

Η λειτουργία των δομών:

-  Μονάδες  Βοήθεια  στο  σπίτι  των  πρώην  Δήμων  Νομού  Λευκάδας  και  των  πρώην 

Κοινοτήτων Καλάμου και Καστού,  

- Παιδικός Σταθμός,

- Βρεφικός Σταθμός,

- ΚΔΑΠ ΜΕΑ,

- και του ΚΗΦΗ του πρώην Δήμου Καρυάς.

Οι ανωτέρω δομές θα υλοποιούνται είτε μέσω συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων είτε 

μέσω εθνικών πόρων είτε από τον προϋπολογισμό του Δήμου. 

Β.  Η  υλοποίηση  ή  η  συμμετοχή  σε  ολοκληρωμένα  τοπικά  προγράμματα  δράσης  και 

πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της απασχόλησης και της 

κοινωνικής  ενσωμάτωσης  διαφόρων  κατηγοριών  ανέργων,  στο  πλαίσιο  των  εθνικών  και 

ευρωπαϊκών πολιτικών. 

Γ. Σκοπός των ανωτέρω επιχειρήσεων μπορεί να είναι η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, η 

εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και τεχνολογίας, καθώς και η εκπόνηση και 

εφαρμογή προγραμμάτων και πολιτικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη της 

περιοχής τους, καθώς και τουριστικής προβολής.

Δ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών, 

κατά  τα  ανωτέρω,  οι  οποίοι  είναι  συναφείς  και  σε  κάθε  περίπτωση  δεν  έχουν  εμπορικό  ή 

βιομηχανικό  χαρακτήρα.  Δεν  επιτρέπεται  η  συμμετοχή  κοινωφελούς  επιχείρησης  σε  άλλες 

επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής.

Ε. Αντικείμενο δραστηριότητας της κοινωφελούς επιχείρησης δεν μπορούν να αποτελέσουν, καθ’ 

οιανδήποτε  μορφή,  οι  παραχωρηθείσες  στους  Ο.Τ.Α.  κρατικές  αρμοδιότητες,  όπως  αυτές 

περιγράφονται  στο  άρθρο  75  παρ.  2  του  Ν.  3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμου  και 

Κοινοτήτων».

ΣΤ. Η υλοποίηση και εκπόνηση προγραμμάτων που αφορούν:

1.Την τουριστική προβολή του Δήμου

2.Εφαρμογή προγραμμάτων για τη νεολαία.

          3.Προώθηση ανταλλαγών σε εθνικό ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

7



Το κεφάλαιο της Επιχείρησης διαμορφώνεται από τα χρηματικά διαθέσιμα την 31-12-2010 

ήτοι 77.786,09 € το οποίο προέρχεται από την χρηματοδότηση των προγραμμάτων.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Οι κοινωφελείς  επιχειρήσεις  διοικούνται  από διοικητικό  συμβούλιο,  αποτελούμενο από 

επτά  (7)  έως έντεκα  (11)  μέλη,  τα  οποία  ορίζονται  μαζί  με  τους  αναπληρωτές  τους  από το 

δημοτικό  ή  κοινοτικό  συμβούλιο.  Από  τα  μέλη  αυτά  τουλάχιστον  τρεις  (3)  είναι  αιρετοί 

εκπρόσωποι του Δήμου ή της Κοινότητας, ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην 

επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, υποδεικνυόμενος 

από τη γενική συνέλευση αυτών, και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής. 

Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι  του Δήμου ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή 

γνώσεις  σχετικές  με  το  αντικείμενο  της  επιχείρησης.  Στην  περίπτωση  των  αιρετών  μελών 

τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη μειοψηφία.

Η θητεία  του διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί  τη  θητεία  του δημοτικού ή κοινοτικού 

συμβουλίου, εκτός αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται μικρότερη θητεία. Σε 

κάθε περίπτωση η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση του νέου 

δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.

H Κοινωφελής  Επιχείρηση  διοικείται  από  7μελές   Διοικητικό  Συμβούλιο  το  οποίο  θα 

αποτελείται από:

1. τον εκάστοτε Δήμαρχο  ή τον οριζόμενο από αυτόν Δημοτικό Σύμβουλο ως Πρόεδρο,

2. τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων ο ένας ορίζεται από τη μειοψηφία του 

Δημοτικού Συμβουλίου, 

3. ένα (1) δημότη που να έχει πείρα ή γνώση σχετικά με το αντικείμενο της επιχείρησης,

4. ένα (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων, γιατί στην επιχείρηση απασχολούνται πάνω από 

είκοσι (20) εργαζόμενοι

5. ένα  (1)  εκπρόσωπο  του  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής.  Ως  φορέας  ορίζεται  το 

Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο.

Κατά τα υπόλοιπα, αναφορικά με την έδρα, τους πόρους, την περιουσία, τη διάρκεια, τα της 

λύσης και εκκαθάρισης παραμένουν ως έχουν στη συστατική πράξη, ως αυτή έχει δημοσιευτεί.

Στο σημείο αυτό αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Δρακονταειδής, Γ.Φίλιππας, Μ.Νικητάκης,  

Ν.Μπραντζουκάκης, Ξ.Βεργίνης, Α.Καββαδάς, Γ.Μαργέλης

Η απόφαση αυτή πήρε αρ. 405/12.    
                   

       Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Τα παρόντα μέλη

          

                   ΝΙΚΗ ΜΑΚΡΥΓΙΩΡΓΟΥ

8


	Αποφασίζει  ομόφωνα 

